
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Piatra Neamț, Str. Mihai Viteazul, nr.47, Sala Polivalentă, 

Nr. Telefon: 0748.146.795 

Fax: 0233/215.374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 

 

                        

 

 

H O T Ă R Â R EA  Nr.  44  din 22.05.2024 

 

privind completarea Hotărârii nr. 26 din 20.05.2024 privind măsuri  de aducere la cunoștință publică 

a modificărilor survenite  în numerotarea, stabilirea locațiilor și arondarea teritorială a secțiilor de 

votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț 

 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț :  

Având în vedere prevederile art. 20, alin. (5) din Legea nr. 208 din 20 iulie 2015 privind alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale 

Permanente primarii aduc la cunoştinţă publică, cu ajutorul prefecţilor, delimitarea şi numerotarea fiecărei 

secţii de votare din ţară, precum şi sediile acestora, în condiţiile stabilite de Autoritatea Electorală 

Permanentă, prin hotărâre. 

În temeiul prevederilor art. 3-9 din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor electorale 

la alegerile pentru membrii din România în Parlamentului European din anul 2024 și pentru alegerile pentru 

autoritățile publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotărârea nr. 1H/20.03.2024 a Biroului Electoral 

Central,  

Având în vedere Adresa nr. 188/16.05.2024 prin care Primăria Municipiului Piatra Neamț ne aduce 

la cunoștință modificările survenite  în numerotarea, stabilirea locațiilor și arondarea teritorială a secțiilor de 

votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț, 

adoptă prezenta:  

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art. 1 – Se completează Hotărârea nr. 26 din 20.05.2024 privind măsuri de aducere la cunoștință 

publică a modificărilor survenite  în numerotarea, stabilirea locațiilor și arondarea teritorială a secțiilor de 

votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț prin introducerea art. 2
1
 având următorul conținut: 

Art. 2
1
  (1) Formațiunile politice înscrise în alegerile din 09 iunie 2024 pot acorda sprijin pentru 

aducerea la cunoștința publică a modificărilor survenite în numerotarea, stabilirea locațiilor și arondarea 

teritorială a secțiilor de votare din  Circumscripția Municipală nr. 1 Piatra Neamț prin distribuirea 

materialului informativ întocmit în acest sens de Primăria Municipiului Piatra Neamț prevăzut la articolul 1, 

alin. (2). 

(2) Materialul informativ prevăzut la alineatul precedent nu va putea conține însemnele 

formațiunilor politice și nici o altă adăugire, modificare, completare care ar putea fi calificată drept material 

de publicitate electorală. 

Art. 2 – Prezenta se întocmește în două exemplare, un exemplar urmând a fi afișat la sediul Biroului 

electoral de circumscripție și se va aduce la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a Biroului 

Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Piatra Neamț. 

mailto:nt.piatraneamt@bec.ro


 

 

 

               PREŞEDINTE,                            LOCŢIITOR, 

ELENA GABRIELA BOTEZATU                                DANIEL ALEXANDRU MELINTE     

 

 

MEMBRI : 
 

1. Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 

2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

3. Delia NOHAI - membru reprezentant USR 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților 

Naționale din Camera Deputaților 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

8. Ramona-Mihaela HAGIUĂ - - membru reprezentant PRO România 

9. Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. 


